令和２年 ２月２５日

各報道機関  御中

                                       宮崎大学企画総務部

                                           総務広報課長

第２期「宮崎大学 420単位時間日本語教員養成プログラム」開講説明会について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本学では宮崎大学420単位時間日本語教員養成プログラムの第2期を開講します。このプログラムは日

本語教師を目指す人のための本格的な 養成講座 です。高卒以上の方ならどなたでも受講できます。

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、取材

していただきますようお願いいたします。

敬具

記

「宮崎大学420単位時間日本語教員養成プログラム」説明会

第一回

日時：令和2年2月29日(土)  13:30～15:00

場所：宮崎大学国際連携センター 会議室 （宮崎市学園木花台西 1 1）宮崎大学木花キャンパス 大学会館 2 階（食堂の

2 階）

第二回

日時：令和2年3月28日(土)  13:30～15:00

場所：宮崎大学まちなかキャンパス （宮崎県宮崎市橘通東３丁目）橘通から若草通のアーケード入ってすぐ左手

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

宮崎大学履修証明プログラム「宮崎大学420単位時間日本語教員養成プログラム」

① 開講時期： 令和 2年6月 8日 ～  令和 3年3月 17日

② 募集時期： 令和 2年3月 23日 ～ 令和 2年4月 17日

③ 対  象： 高校既卒者及び一般社会人

但し、法務省告示の日本語教育機関の教員を目指す場合は、大学卒業の学位「学士」が

必要になる。

④ 定  員： 35名（申込み順、定員超過時点で受付を終了する場合があります。）

⑤ 授 業 日： 【通常講義】月・水 18:15～20:40

【集中講義】土 10:20～17:00

【通信講義】 随時（ただし、試験日までに対象科目を受講完了のこと）

【試験】土 10：20～17：00

⑥ 講  師： 宮崎大学専任教員・非常勤講師（多言語多文化教育研究センター、国際連携センター）、

宮崎国際大学教授、宮崎総合学院宮崎情報ビジネス医療専門学校日本語科専任教員、

慶應義塾大学教授、お茶の水女子大学大学院教授、國學院大學大学院文学研究科兼任

講師、麗澤大学准教授、九州大学准教授、(株)教育情報サービス、宮崎国際教育サービス(株)、他

⑦ 場  所： 宮崎大学（木花キャンパス、まちなかキャンパス）、宮崎総合学院

Website： https://jlttc.vss.miyazaki-u.ac.jp/

開講式・オリエンテーション :2020 年 6 月 6 日、 修了式 2021 年 3 月 27 日 予定

① 問い合せ先                  ② 発信元

宮崎大学国際連携センター 担当：伊藤健一   宮崎大学企画総務部総務広報課

E-mail: itoken@cc.miyazaki-u.ac.jp      TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886

TEL: 0985-58-7851

Tel: 0985-58-7851

https://jlttc.vss.miyazaki-u.ac.jp/
mailto:itoken@cc.miyazaki-u.ac.jp

宮崎大学履修証明プログラム

宮崎大学 420単位時間日本語教員養成プログラム

説明会のご案内

このプログラムは、日本語教師を目指す人のための本格的な養成講座です。高卒以上の方なら

どなたでも受講できます。全ての方に開かれた、宮崎県で唯一の、また国立大学として唯一の

420単位時間日本語教員養成プログラムです。この機会にぜひ日本語教師への道をお考えになり

ませんか？

第１回 日時： 2020年 2月 29日（土） 13:30 – 15:00

場所： 宮崎大学国際連携センター会議室（宮崎市学園木花台西1-1）

  宮崎大学木花キャンパス 大学会館2階（食堂の2階）

第２回 日時： 2020年 3月 28日（土） 13:30 – 15:00

場所： 宮崎大学まちなかキャンパス（宮崎県宮崎市橘通東３丁目４）

   橘通から若草通のアーケード入ってすぐ左手

内容

1)  ご挨拶

宮崎大学国際連携センター長・村上啓介

2)  プログラムの概要および募集要項の説明

    宮崎大学多言語多文化教育研究センター日本語教育部門長・伊藤健一

3)  プログラムの特色について

宮崎大学名誉教授・長友和彦

4)  講師からの受講の勧め

    宮崎大学専任講師・杉村佳彦、宮崎大学非常勤講師・和田恵、他

5)  受講生体験談

第1期プログラム受講生

6)  Q & A

    日本語教師という仕事や、本プログラムに関することにお答えいたします。

説明会終了後、ご希望がございましたら、個別相談を行います。

お申し込み

 下記のURL、または右の QRコードからお申し込みください。

 https://forms.gle/ZLE8RwjTjcjLUYFCA

問合せ先

宮崎大学国際連携センター E-mail: jlttc@cc.miyazaki-u.ac.jp

https://forms.gle/ZLE8RwjTjcjLUYFCA
mailto:jlttc@cc.miyazaki-u.ac.jp

Center for International Relations, University of Miyazaki

宮崎大学履修証明プログラム

2020 年度「宮崎大学 420 単位時間日本語教員養成プログラム」のご案内

１． 開講概要

開講時期： 2020年 6月 8日～2021年 3月 17日

  （開講式・オリエンテーション:2020年 6月 6日、 修了式: 2021年 3月 27日予定）

対    象： 高校既卒者及び一般社会人

但し、法務省告示の日本語教育機関の教員を目指す場合は、大学卒業の学位「学士」が

必要になる。

受 講 料： 490,000円 （教材費含む)

定    員： 35名（申込順。定員超過時点で受付を終了する場合があります。）

  （最低開講人数 15名を下回る場合は開講を見合わせる場合があります）

募集期間： 3月 23日（月）～4月 17日（金）

説 明 会： ２月 29日＠宮崎大学、3月 28日＠まちなかキャンパス

  （詳細は、実施の 1週間前にはWebsiteでお知らせの予定です）

２． 教育

内    容： 「日本語教育人材の養成・研修のあり方」（平成 31年 3月）に基づく３領域 5区分

授 業 日： 通常講義： 月・水 18:15 ～ 20:40（3単位時間）×72日*

       集中講義： 土 10:20 ～ 17:00（6単位時間）×14回*

通信講義： 随時（ただし、試験日までに対象科目を受講完了のこと）

単位時間： １単位時間 ＝ 45分  （* 一部講義の通信化により、対面講義数は変更予定）

試    験： 土 10:20 ～ 17:00（6単位時間）×6回（追試、再試を含む）

講    師： 宮崎大学専任教員・非常勤講師（多言語多文化教育研究センター、国際連携センター）、

宮崎国際大学教授、宮崎総合学院宮崎情報ビジネス医療専門学校日本語科専任教員、

慶應義塾大学教授、お茶の水女子大学大学院教授、國學院大學大学院文学研究科兼任

講師、麗澤大学准教授、九州大学准教授、(株)教育情報サービス、宮崎国際教育サービス

(株)、他

場   所： 宮崎大学木花キャンパス、宮崎総合学院、宮崎大学まちなかキャンパス

３． 問い合わせ等

Website： https://jlttc.vss.miyazaki-u.ac.jp/

問合せ先： 宮崎大学国際連携センター

  日本語教員養成プログラム担当

jlttc@cc.miyazaki-u.ac.jp

https://jlttc.vss.miyazaki-u.ac.jp/
mailto:jlttc@cc.miyazaki-u.ac.jp